
Knihy, které mohou pomoci



KDE NAJDETE NAŠE PUBLIKACE
K zakoupení: www.cestadomu.cz/eshop

Kamenné obchody: Bubenská (stanice metra Vltavská) a 
Bělohorská (stanice tram Drinopol)

K listování: issuu.com/cestadomu

Web: www.cestadomu.cz/nakladatelstvi

POZOR, MNOHO KNIH NYNÍ VE SLEVĚ – JIŽ OD 49,- Kč!

http://www.cestadomu.cz/eshop
https://issuu.com/cestadomu
http://www.cestadomu.cz/nakladatelstvi


Triinu Laan, ilustrace Marja-Liisa Plats

Příhody kostlivce Johana 
60 stran 

• Johan je vysloužilá anatomická kostra, které se ujmou dva staroušci. 
Koupe se s jejich vnoučaty, straší strašidla pod postelí… a jednou, 
až dědeček umře, bude mu dělat v rakvi společnost. 
To budou archeologové překvapení! 

• téma konce života podané neotřelým způsobem
• překlad z estonštiny - první estonská dětská kniha v češtině po 

23letech
• překlad Linda Dejdarová
• děti od 6 let a dospělí

DĚTI A JEJICH RODIČE









KNIHY O ZÁVAŽNÉ NEMOCI DÍTĚTE

Lori Wiener & Meaghann Weaver, Mikki Butterley 

Hubertova peříčka 
40 stran 

• pro děti cca od 4 let, které trpí závažným onemocněním, 
nebo mají ve své blízkosti těžce nemocného člověka

• příběh housete Huberta, který byl výjimečný už od 
narození, ale brzy bylo jasné, že bude jiný než ostatní. 
Nezáleželo na tom, kolik jedl, stále byl nejmenší ze všech 
sourozenců, a tak ho stálo velké úsilí udržet s nimi krok. 
Jednoho dne přestal jíst, byl unavený a začala mu 
vypadávat pírka a zemřel. Přesto se stihl rozloučit se svou 
rodinou a oni s ním.



• vychází s finanční podporou Nadace rodiny Vlčkových
• autorkami jsou onkoložka a dětská psycholožka z USA
• součástí je sešit pro práci se sourozenci, prarodiči, 

učiteli aj. a 3 sady samolepek s peříčky
• překlad Zora Freiová

• k dispozici animovaný film v češtině 
https://www.youtube.com/watch?v=F_IyOXjFoDY&t=7
s i angličtině 
https://www.youtube.com/watch?v=kRoIHIrmP_k&t=8
7s

https://www.youtube.com/watch?v=F_IyOXjFoDY&t=7s
https://www.youtube.com/watch?v=kRoIHIrmP_k&t=87s


ADVENT

kolektiv autorů 

Adventní čtení 
112 stran 

• první AČ pro děti od 8 let a dospělé
• každý den adventu si „rozbalíte“ jednu povídku či báseň, většinou 

psanou přímo pro tuto publikaci
• známí i méně známí (ale všichni skvělí) autoři
• ilustrace Kateřina Coufalová
• součástí je velký plakát 









Masoud Malekyari, Roser Matas Nadal 

Ruce pryč od Koloběhu života 
48 stran 

• bohatě ilustrovaná knížka je inspirovaná starou evropskou 
pohádkou o tom, co se stane, když zavřeme smrt

• překlad Radek Malý
• Metodický list pro práci s dětmi na webu Cesty domů, 

Mravenčí chůvy a v připravované publikaci Je smrt školou 
povinná…?!

DĚTI A JEJICH RODIČE SLEVA!









Werner Holzwarth, Mehrdad Zaeri

Můj Jimmy 
40 stran 

• děti od 5 let
• příběh dvou nerozlučných kamarádů, klubáka Klubka a 

nosorožce Jimmyho, kteří spolu prožívají nejedno 
dobrodružství. Ale Jimmy je už starý, jednoho dne si lehne a 
umře – ale v Klubkových vzpomínkách bude žít navždy, 
protože to, co spolu zažili, jim nikdo nemůže vzít…

• překlad z němčiny studenti translatologie FF UK pod vedením 
Radka Malého

• napsal autor knihy O krtkovi, kterému se někdo vykakal na 
hlavu v 67 letech pro svého 5letého syna

DĚTI A JEJICH RODIČE SLEVA!





Alicia Acosta, Mercè Galí

Špunťa a já 
38 stran 

• pro děti od 4 let o smrti domácího mazlíčka, ale také o ztrátě, 
zármutku, síle vzpomínek a o tom, jak se s tím vším naučit 
zacházet

• autorka je dětská psycholožka 
• překlad ze španělštiny Jana Pokojová 

ÚMRTÍ DOMÁCÍHO MAZLÍČKA





Marka Míková, Jakub Bachorík 

Kluk v ohni 
48 stran 

• knížka pro děti od 8 let o statečném boji malého 
chlapce po těžkém úrazu 

• ilustrace Jakub Bachorík (nominace na Czech Grand 
Design 2022)

• v katalogu Nejlepší knihy dětem 2021/2022
• nominace na Zlatou stuhu 2022

KNIHY O ZÁVAŽNÉ NEMOCI DÍTĚTE





Zebry v nemocnici, Velbloud a ibis
- děti od 4 let
- příběh nejen pro hospitalizované děti  s vystřihovánkami

KNIHY PRO NEMOCNÉ DĚTI SLEVA!



ZÁKLADNÍ PUBLIKACE – PŘÍRUČNÍ KNIHOVNA

Laurie Krasny Brown, Marc Brown

Když dinosaurům někdo umře

- základní knížka, bestseller
- komiks o různých podobách smrti a kde se s ní 

potkáváme
- pro děti již od 3 let





KNIHY NA TÉMA STÁRNUTÍ A SMRT

- příběh vnučky a 
babičky

- stárnutí, smrt a 
pohřeb očima dítěte

- děti od 4 let
- holčičce se nelíbí smrt, 

která přišla pro 
babičku, smrt jí ale 
vypráví, že babičku 
vede na krásné místo 

- jak vypadá úmrtí 
člověka v domácím 
prostředí a pohřeb

- truchlení dětí

- o smrti a umírání s 
typickým severských 
vtipem a nadsázkou

- pro děti, puberťáky i 
dospělé

SLEVA!



VZOROVÉ HODINY PRO KNIHOVNÍKY
https://www.cestadomu.cz/vzorova-hodina/nas-zivot-je-pribeh

https://www.cestadomu.cz/vzorova-hodina/nas-zivot-je-pribeh


- péče o seniora pro děti
- představení pomůcek

VZOROVÁ HODINA O pomůckách a tak 
trochu i o kocourovi na 
https://www.cestadomu.cz/vzorova-
hodina/o-pomuckach-a-tak-trochu-i-o-
kocourovi

KNIHY O PÉČI A POMŮCKÁCH

https://www.cestadomu.cz/vzorova-hodina/o-pomuckach-a-tak-trochu-i-o-kocourovi




- různé podoby strachu
- strach je důležitý, ale 

ne vždy je třeba se bát
- jak zvládat strach

vzorová hodina 
Divný brach strach 
https://www.cestadomu.
cz/vzorova-hodina/divny-
brach-strach

KNIHY NA TÉMA STRACH

- pro děti od 3 let
- problém roste, když ho 

nevidíme a odmítáme o něm 
mluvit

Vzorová hodina 
Žádní draci nejsou 
https://www.cestadomu.cz/vzoro
va-hodina/zadni-draci-nejsou

SLEVA!

https://www.cestadomu.cz/vzorova-hodina/divny-brach-strach
https://www.cestadomu.cz/vzorova-hodina/zadni-draci-nejsou


DALŠÍ METODICKÉ MATERIÁLY K NAŠIM KNIHÁM NAJDETE NA 
https://www.cestadomu.cz/metodicke-materialy

https://www.cestadomu.cz/metodicke-materialy


KNIHY O TRUCHLENÍ

- známý středoškolský 
psycholog a VŠ učitel

- anglický idiom o „slonovi v 
pokoji“

- pochopení pro různé pocity a 
situace pozůstalých

- vč. těžkých témat jako 
násilná smrt, sebevražda, 
drogy aj.

- pro truchlící od 14 let a 
dospělé

- děti od 5 let
- o smutku chlapce a 

jeho tatínka 
vprostřed bezesné 
noci 

- děti od 5 let
- stínidla se objeví, 

když jsme pro něco 
smutní a chrání nás 
svým deštníkem



Vzorové hodiny 
i pro starší děti

Slon v pokoji 
https://www.cestadomu.cz/vzor
ova-hodina/slon-v-pokoji

https://www.cestadomu.cz/vzorova-hodina/slon-v-pokoji


KNIHY V ANGLIČTINĚ SLEVA!
všechny knihy 
v angličtině 
jen za 99,- Kč!



Young adults literatura
Joanjo García

Jaguárovo sbohem 
116 stran 

• nelehké téma sebevraždy se zaměřením na mladé dospívající 
čtenáře
• devatenáctiletá Aina přijíždí z Valencie na venkov, kam dříve jez-

dívala za prarodiči, nenachází zde ale svou někdejší lásku, Juana 
Davida přezdívaného Jaguár, který v 18 letech spáchal sebevraždu

• kniha nemoralizuje, přináší prosté poselství, že psychické problémy 
a deprese jsou nemoc jako jakákoliv jiná, je třeba o ní mluvit a v 
případě potřeby vyhledat odbornou pomoc 

• doslov Martina Peška z poradny Luctus a kontakty na místa, kde je 
možné požádat o pomoc

• překlad z katalánštiny Michal Brabec





Young adults literatura
Stefanie Höfler

Mávnutí černými křídly 
116 stran 

• pro dospívající od 12 let i dospělé 
• příběh o pevných přátelstvích, první lásce, sourozeneckých vztazích a 

komplikovaných situacích v rodině pohledem čtrnáctiletého Bena, 
kterému právě umřela máma. Teď se musí vyrovnat nejen se svým 
smutkem, ale i se svérázným truchlením mladšího brášky, tátovou 
uzavřeností a mlčením. 

• překlad Kateřiny Klabanové, ilustrace Evy Horská
• nominace na nejkrásnější českou knihu roku 2022 v kategorii pro děti 

a mládež
• výrazné ilustrace a barevná sazba, oddělující přítomnost a minulost
• oceněno na frankfurtském veletrhu dospělou, ale i dětskou porotou
• V připravované publikaci Je smrt školou povinná...?! je k této knize 

připravený metodický list pro práci s kolektivem dětí 





Podcast o knize Mávnutí černými křídly 
s překladatelkou Kateřinou Klabanovou si 
můžete poslechnout na 
https://www.cestadomu.cz/podcasty

Metodický list k dispozici v publikaci Je 
smrt školou povinná…?! a na webu Cesty 
domů.

https://www.cestadomu.cz/podcasty




Tarjei Vesaas, Martina Špinková 

Ledový zámek 
160 stran komiks + 104 stran text 

• brilantní novela známého norského spisovatele Tarjei Vesaase v novém 
komiksovém zpracování Martiny Špinkové

• křehký příběh dvou jedenáctiletých dívek o dospívání, kamarádství, 
tajemství, smutku a truchlení

• vychází jako dvousvazkový soubor spojený pruženkou
• ilustrace Martina Špinková
• překlad z norštiny Helena Kadečková

Rozhovor s Martinou Špinkovou o komiksu Ledový zámek
https://www.youtube.com/watch?v=CO_G1XIfPC8&t=462s

Young adults literatura SLEVA!

https://www.youtube.com/watch?v=CO_G1XIfPC8&t=462s




Gary Andrews

Milá Joy
192 stran

• kreslený autobiografický příběh ilustrátora a animátora Garyho
Andrewse

• na pomezí komiksu
• vykresluje s laskavým humorem každodenní snahu přežít strašnou 

bolest ze smrti ženy a pečovat při tom o dvě děti a popasovat se s 
tisícem běžných věcí

• překlad z angličtiny Lucie Kasíková
• pro dospělé i děti cca od 14 let (obrázky, málo textu)

Beletrie pro starší a dospělé SLEVA!







Radek Malý, Martina Špinková 

Kdesi pod nebesy 
40 stran 

• drobná publikace s básněmi Radka Malého a ilustracemi 
Martiny Špinkové 

• postavená na kontrastu hravosti slov a vážných témat našeho 
života – stesku, naděje, zoufalství, krásy, konečnosti, prchavosti 
v kulise nepominutelné dvojice – lásky a smrti

• nominace na Zlatou stuhu
• jedna ze šesti nejlepších knih doporučených porotou ceny 

Magnesia litera v kategorii pro děti a mládež







ŠKOLY A ŠKOLKY, KNIHOVNY, PSYCHOLOGOVÉ

Slon u tabule
- návod pro pedagogy, jak 

mluvit s dětmi ve škole o 
smrti

- co dělat v různých situacích
- odkaz na weby, instituce, 

filmy, literaturu
- zdarma pro zájemce, možno i 

ke stažení/listování na webu 
CD -
https://www.cestadomu.cz/p
edagogove

35 způsobů jak 
pomoci truchlícímu 
dítěti
- co mít na paměti při práci s 

truchlícím dítětem
- konkrétní rady a příklady
- Člověk v tísni připravuje 

novou verzi v ukrajinštině –
dostupné on-line

https://www.cestadomu.cz/pedagogove


Martin Loučka, Jindřiška Prokopová, Petra Josefína Stibitzová

Sešit pro děti, kterým někdo umřel

- průvodce pro děti po ztrátě
- děti od cca 6 let

Eliška Šmolíková 

Když někdo umře 
Sešit pro děti, kterým zemřel blízký člověk 
34 stran 

- pomůcka pro rodiče, pedagogy a terapeuty
- průvodce pro děti po ztrátě
- děti od cca 4 let
- povídání, vyrábění, kreslení a lepení







2024 – 100 let od smrti Jiřího Wolkera

Slyším v noci tikat hodinky 
Z dopisů a básní Jiřího Wolkera sestavila 
Štěpánka Ryšavá
312 stran

- výběr dopisů matky a umírajícího syna –
Jiřího Wolkera

Video ke knize on-line na 
https://www.youtube.com/watch?v=qJEYS5JXGBU

SLEVA!

https://www.youtube.com/watch?v=qJEYS5JXGBU




Postůj, okamžiku
- sada 9 flipbooků a leporel
- cesta životem pohledem autorů různých generací
- ke 20 letům CD
- pro kohokoliv
- https://www.youtube.com/watch?v=00VbAxbRKFI

SPECIÁLNÍ 
PUBLIKACE

SLEVA!

https://www.youtube.com/watch?v=00VbAxbRKFI


PŘIPRAVUJEME V ROCE 2024 – pro děti

Anna Fiske
překlad Kateřina Krištůfková

Jak mluvit o smrti?
80 str.

- norská ilustrovaná kniha pro kohokoliv od 
8 let s humorem a nadhledem ukazuje, 
jak vypadá smrt, pohřeb a truchlení, jak 
funguje koloběh života

- vyjde na jaře 2024





PŘIPRAVUJEME V ROCE 2024 – pro dospívající 
a dospělé

Sally Douglas and Imogen Carn
překlad Lenka Bukovská

Good Mourning
Upřímné rozhovory o truchlení a ztrátě
300 str.

- kniha dvou mladých Australanek, které přišly o své matky
- k dispozici i podcast https://www.goodmourning.com.au/, 

instagram a FB 
- pro mladé čtenáře o ztrátách v našich životech 
- moderní formát
- bude provázáno s projektem pro mladé o truchlení v životě 

(listopad 2024)
- vyjde na podzim 2024

https://www.goodmourning.com.au/




NOVÁ EDIČNÍ ŘADA – PUBLICISTICKÉ SEŠITY

publicistický sešit, ed. Alena Scheinostová 

Sebevražda... a jak dál? 
70 stran 

• několik pohledů na to PROČ a co vede lidi k sebevraždě očima 
odborníků a prostřednictvím vzpomínek a výpovědí pozůstalých

• specifika vyrovnávání se s úmrtím po sebevraždě u mužů (Martin 
Jára, Liga otevřených mužů)

• truchlení dětí (Sylvie Stretti, Vigvam)
• Rozhovory: Martin Pešek z poradny Luctus, dětský psychiatr Jiří 

Koutek, psychoterapeutka Olga Havránková, religionista Pavel Hošek, 
teolog Libor Ovečka. 

• památník obětem sebevražd od Krištofa Kintery
• výpovědi pozůstalých i těch, kteří se o sebevraždu neúspěšně pokusili

• Záznam diskuse v Bio Oko 
https://www.youtube.com/watch?v=KzIhCGbpmEY

https://www.youtube.com/watch?v=KzIhCGbpmEY






Je smrt školou povinná…?  ZDARMA
78 stran (k dispozici od jara 2024)

• smrt žáka, učitele či blízkého rodinného příslušníka žáka v dětském 
kolektivu

• jak se na tyto situace připravit, jaké jsou zkušenosti pedagogů, rodičů, 
oddílových vedoucích či rodičů, co doporučují psychologové, jak mluvit s 
dětmi o aktuálním násilí a válce  

• rozhovory, články, zkušenosti pedagogů i rodičů, kontakty
• vydání publikace bylo podpořeno z programu Active Citizens Fund
• Lze objednat zdarma na 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeHHKrLs3ds6vRVBk2mMq
2y7cK6cg1ypjk9LyruJHn_S1gchQ/viewform

• 19. 3. od 17 hod. zveme na diskusi do Bio Oko – hosté Sylvie Stretti, 
Tereza Gafna Váňová a Martina Tesařová, moderuje Daniel Pražák

• v rámci projektu je možné využít i sérii workshopů a seminářů pro 
pedagogy a ředitele škol. Více informací na 
www.cestadomu.cz/pedagogove

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeHHKrLs3ds6vRVBk2mMq2y7cK6cg1ypjk9LyruJHn_S1gchQ/viewform


NOVÁ EDIČNÍ ŘADA – PUBLICISTICKÉ SEŠITY

V roce 2024 vyjde:

Smrt a umírání v různých náboženských a etnických kulturách 

Záznam seminářů pořádaných v roce 2022 ve vzdělávacím centru Cesty domů najdete na YouTube:

Křesťanství - https://www.youtube.com/watch?v=5dXkA_aJc24
Judaismus - https://www.youtube.com/watch?v=uMqXnxY7IOI
Romové - https://www.youtube.com/watch?v=4haocCUq6eI&t=2s
Vietnamci - https://www.youtube.com/watch?v=RAkC_1fkZKY

Náhlá úmrtí

https://www.youtube.com/watch?v=5dXkA_aJc24
https://www.youtube.com/watch?v=uMqXnxY7IOI
https://www.youtube.com/watch?v=4haocCUq6eI&t=2s
https://www.youtube.com/watch?v=RAkC_1fkZKY


Nejen o Cestě domů – příběhy a úvahy

Martina Špinková, Irena Závadová

Letecký motor ve dřezu
- kniha rozhovorů zakladatelky CD a primářky
- osobní i pracovní zkušenosti
- o nemoci, duši, humoru, „dobrém lékaři“, kráse, 

loučení aj.
- příběhy pacientů

Záznam diskuse s autorkami ke knize v kavárně 
Dejvického divadla 
https://www.youtube.com/watch?v=CAcCSDd-
haI&t=3s

Martina Špinková

Malé dobré zprávy
- laskavé a krátké příběhy 

pacientů CD

SLEVA!

https://www.youtube.com/watch?v=CAcCSDd-haI&t=3s


Průvodce domácí 
péčí 
pro ty, kteří péči zvažují 
pro ty, kteří ji poskytují 
56 stran 

- pro pečující
- organizace péče, praktické 

rady, kontakty

Jak být nablízku
provázení posledními týdny a 
dny života
28 stran

- pro pečující o umírající
- provázení posledními dny a 

týdny života

BROŽURY - Podpora při domácí péči



V době zármutku 
těm, kteří ztratili blízkého 
člověka
těm, kteří je provázejí

- pro truchlící
- průvodce dobou po 

úmrtí 

BROŽURY - Podpora po ztrátě

Můžeme vám 
poradit?
Malá praktická pomoc v těžké 
době po úmrtí blízkého člověka, 
kdy je třeba vyřídit mnoho 
neodkladných úředních 
záležitostí
28 stran 

- praktické rady po smrti člena 
rodiny

- kam se obrátit, jaké úřady 
navštívit a co zařídit



KNIHY VE SLEVĚ





OTÁZKY? Ptejte se! Odpovíme.

Ptáme se my. 

Jaká témata vám v literatuře o závěru života chybí? 

Jsou případně jiná další těžká témata, kde byste ocenili nové tituly? 

Máte tipy v zahraniční literatuře, která myslíte, že by byla vhodná i vydat v 
češtině?



KDYBY VÁS JEŠTĚ COKOLIV ZAJÍMALO, PTEJTE SE, PIŠTE, JSME TU PRO VÁS!
nakladatelstvi@cestadomu.cz nebo vzdelavani@cestadomu.cz

Adéla Procházková, šéfredaktorka
adela.prochazkova@cestadomu.cz

Markéta Čábelová, redaktorka
marketa.cabelova@cestadomu.cz

DĚKUJEME ZA POZORNOST

Vendula Bednářová, specialistka vzdělávání
vendula.bednarova@cestadomu.cz

mailto:nakladatelstvi@cestadomu.cz
mailto:vzdelavani@cestadomu.cz

